ทั้งนี้ ก่อนคริสต์ศักราช ๒๐๐๐ ทั่วโลกยังไม่มีกฎหมายที่เฉพาะเจาะจงเพื่อต่อต้านการค้า
มนุษย์ และยังขาดความร่วมมือระหว่างประเทศที่จะให้หน่วยงานบังคับใช้กฎหมายและหน่วยงานอื่น ๆ ของ
ประเทศต่าง ๆ เข้ามาหารือกันและวิเคราะห์ผลกระทบที่ตามมาจากอาชญากรรมดังกล่าว

จนกระทั่งในปี ค.ศ. ๑๙๗๕ (พ.ศ. ๒๕๑๘) ได้มีการอภิปรายเกี่ยวกับประเด็นสิทธิมนุษยชน
โดยการประชุมครั้งประวัติศาสตร์ที่เรียกว่า “ทศวรรษแห่งสตรี” การอภิปรายนี้มุ่งเน้นไปที่ประเด็นของสตรีใน
เวทีระหว่างประเทศ ซึ ่งมีสาระสำคัญในการหารือเกี ่ยวกับเรื ่องราวการถูกกดขี ่ของผู ้หญิงและการวาง
ยุทธศาสตร์เกี ่ยวกับสิทธิมนุษยชนของสตรีทั ่วโลก จากนั ้นในปี ค.ศ. ๑๙๗๙ (พ.ศ. ๒๕๒๒) องค์การ

๓(เพิ่งอ้าง)
๔อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี ๑

๕Not For Sale Organization. “THE TRAFFICKING VICTIMS PROTECTION ACT (TVPA): A LANDMARK

LEGISLATION IN THE FIGHT AGAINST HUMAN TRAFFICKING” . สืบค้นเมื่อวันที่ ๑๔ พฤษภาคม ๒๕๖๗, จาก
https://www.notforsalecampaign.org/the-trafficking-victims-protection-act-tvpa/

๓

สหประชาชาติได้เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมหารือเกี่ยวกับอนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีใน
ท ุ ก ร ู ป แบบ ( Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women:
CEDAW) ทำให้ประเด็นเรื่องสิทธิสตรีได้ถูกหยิบยกเป็นประเด็นสำคัญสำหรับปัญหาด้านสิทธิมนุษยชน

ต่อมาในวันที่ ๒๘ ตุลาคม ค.ศ. ๒๐๐๐ (พ.ศ. ๒๕๔๓) สภาคองเกรสได้ผ่านร่างกฎหมาย
คุ้มครองผู้ตกเป็นเหยื่อจากการค้ามนุษย์ (TVPA) โดยประธานาธิบดี Bill Clinton ได้ลงนามในกฎหมายของ
รัฐบาลกลางฉบับแรกเพื่อจัดการกับปัญหาการค้ามนุษย์ นับเป็นจุดเริ่มต้นที่ยิ่งใหญ่ของกฎหมายเกี่ยวกับ
การค้ามนุษย์ของรัฐบาลกลางในสหรัฐอเมริกาที่ทำให้การค้ามนุษย์ถือเป็นความผิดเช่นเดียวกับการก่อ
อาชญากรรมของรัฐบาลกลางและมีบทลงโทษที่รุนแรง๖

การตั้งข้อสังเกตในอนาคตต่อกฎหมาย TVPA

TVPA เป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์เพื่อต่อต้านอาชญากรรมการค้ามนุษย์ที่ทวีความรุนแรง
ขึ้นเรื่อย ๆ และขับเคลื่อนแนวทางการจัดการกับปัญหาการค้ามนุษย์ของประเทศ ซึ่งตามรายงาน TIP ปี ค.ศ.
๒๐๑๙ (พ.ศ. ๒๕๖๒) สะท้อนให้เห็นถึงความพยายามของสหรัฐอเมริกาในการจัดการกับปัญหา ได้แก่ จำนวน
ผู้ที่ถูกพิพากษาลงโทษที่เพิ่มขึ้น การเพิ่มเงินทุนสำหรับการเยียวยาเหยื่อ และจำนวนเหยื่อที่ได้รับการเยียวยา
โดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องพยายามเชิญเหยื่อที่รอดจากการค้ามนุษย์มาให้ความคิดเห็นเกี่ยวกับโครงการและ
นโยบายป้องกันการค้ามนุษย์ และมีการริเร ิ ่มโครงการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ข้อมูลที ่มีประโยชน์ต่อ
สาธารณชนไปยังภาคส่วนต่าง ๆ มากข้ึน

๒๕๖๑ และข้อมูลของผู้ค้ามนุษย์ทั่วโลกจำนวน ๑๑,๐๐๐ รายที่
ถูกดำเนินคดี เทียบกับเหยื่อที่สามารถระบุตัวได้จำนวน ๘๕,๖๑๓ ราย

โดยภาพรวม ความสัมพันธ์ระหว่างการดำเนินการตามกลยุทธ์เพื่อต่อต้านการค้ามนุษย์และ
การระบุตัวเหยื่อจากการค้ามนุษย์มีแนวโน้มเป็นเชิงบวก ตามรายงานว่าด้วยการค้ามนุษย์ทั่วโลกประจำปี ค.ศ.
๒๐๑๘ (พ.ศ. ๒๕๖๑) ของ United Nations Office on Drugs and Crime หรือ UNODC อย่างไรก็ตาม
ประเด็นเรื่องเงินทุนในการติดตามจำนวนคดีค้ามนุษย์ที่เพิ่มขึ้นน่าจะเป็นสิ่งที่น่ากังวลที่สุด ซึ่งต่อมากฎหมาย
TVPA ได้รับการแก้ไขในปี ค.ศ. ๒๐๒๑ (พ.ศ. ๒๕๖๔) โดยมีสาระสำคัญเกี่ยวกับการอนุมัติการขยายโครงการ
สนับสนุนเหยื่อที่รอดจากการค้ามนุษย์และป้องกันการแสวงหาผลประโยชน์จากบุคคลเหล่านี้ซ้ำ โดยจะมีการ
ขยายโครงการไปจนถึงปีงบประมาณของปี ค.ศ. ๒๐๒๖ (พ.ศ. ๒๕๖๙)๑๒ เพ่ือให้จัดการปัญหาการค้ามนุษย์ได้
อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นเพื่ออุดช่องว่างเหล่านี้ ซึ่งนี่ถือเป็นโอกาสครั้งสำคัญในการพัฒนากฎหมายเพ่ือ
รับมือกับปัญหาการค้ามนุษย์ท่ีอาจเพ่ิมความรุนแรงมากขึ้นในอนาคต๑๓

************************

๑๒Congressional Research Service. “H.R.5150 - Frederick Douglass Trafficking Victims Prevention and